
 

 

 

COMUNE DI BIANZONE
Provincia di Sondrio

 

Determinazione del Servizio SEGRETERIA

Numero Registro Generale 165     Data 17-07-2023

 

 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE
SULLE RISORSE PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 1,
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'" – MISURA
1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" –
COMUNI – INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. INTEGRAZIONE N. 1 API-
CONSULTAZIONE PRATICHE PRESENTATE.AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA SOCIETA' INFOCAMERE SPA. CUP:
B51F22007700006 - CIG (SIMOG): 9963104583.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha promosso, all’interno
del piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR, un piano strategico per la transizione digitale e la co
nnettività denominato “Italia digitale 2026”;

PA digitale 2026 è il sito del dipartimento per la trasformazione digitale che permette alla PA di
accedere ai fondi di Italia digitale 2026;

VISTO e richiamato l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per
la trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – M
issione 1, Componente 1, “Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Di
gitale Nazionale Dati” Comuni (Ottobre 2022) finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’inizi
ativa NextGenerationEU per l’integrazione di n. 1 Application Programming Interface (API) nella
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

RICORDATO CHE:

la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2,
del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del
patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.l
gs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;



 

la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche A
mministrazioni e dei gestori di servizi pubblici;

l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite com
e un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito
raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato
compito);

nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:

è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti;

è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;

rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per as
sicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici;

VISTA la richiesta di contributo inviata al MITD dal Comune di Bianzone tramite la piattaforma PA
DIGITALE 2026 a valere sull’avviso pubblico del PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGen
erationEU - Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comu
ni (ottobre 2022) per l’integrazione di n. 1 API nel catalogo della PDND;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 39 del 05/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la qua
le si è preso atto del buon esito della domanda di finanziamento presentata da questo Comune nonch
é dell’assegnazione del finanziamento di € 10.172,00, giusto decreto n. 152 – 1 / 2022 – PNRR – fine
stra temporale n. 1;

RICORDATO che la domanda di finanziamento è stata presentata per il servizio di sviluppo ed erog
azione di una API per l’interscambio di dati tra lo sportello SUAP del Comune e la piattaforma digita
le nazionale dati PDND;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di affidare il servizio del bando in oggetto provvedendo alla co
ntrattualizzazione con il fornitore entro i termini stabiliti dal bando;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di lavori, servizi e forniture pubbliche che
disciplina le modalità di esperimento delle gare in funzione del metodo prescelto e dell’importo di
quanto in appalto;

VISTI l’art 32 comma 14, l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO che la proposta formulata da InfoCamere risulta così composta:

sviluppo dei servizi e delle relative API in numero pari alle quantità richieste dal Comune;

pubblicazioni API su piattaforma PDND di test;

pubblicazione API su piattaforma PDND di produzione;

l’importo per la realizzazione dell’API scelta dal Comune di Bianzone denominata “FASCIA 1-2
API LISTA” è pari a € 3.750,00 + IVA;

VALUTATO di scegliere API LISTA che nello specifico consente di estrarre una lista di pratiche S
UAP per: data presentazione istanza, tipologia pratica, stato pratica, tipo procedimento, codice fiscal
e impresa/persona fisica;

CONSIDERATO, altresì, che il prezzo proposto è in linea con l’attuale mercato dei servizi di svilup
po software;



 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento in oggetto a favore del suddetto operatore attrav
erso la piattaforma MEPA di Consip, alle condizioni di cui alla documentazione allegata procedura d
i acquisto n. 333250 – Ordine esecuzione immediata n. 7345830, allegata in bozza alla presente
determinazione;

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione d
ei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di sp
esa indicante:

�         il fine che il contratto si intende perseguire;

�         l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

�         le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di c
ontratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI:

-     l’art. 31 co.1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del p
rocedimento per ogni singola procedura di affidamento;
-    l’art. 5 della L. 241/1990;
-    l’art. 48 co. 2 del DL n. 77/2021;
 
RITENUTO che il Geom. Valbuzzi Fabiano Responsabile del servizio Tecnico Manutentivo Affari
Generali dell’Ente risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per il presente affidamento;
ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG Simog n. 9963104583

PRESO ATTO che il codice CUP dell’investimento è B51F22007700006;

ACQUISITO il visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’area economico- finanzia
ria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e art. 191, comma 1° del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
il vigente regolamento di contabilità;

il bilancio di previsione in corso;

il D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 267/2000;

l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 contenenti il principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento e la compatibilità monetaria a
ncorché la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole di fina
nza pubblica del programma dei pagamenti, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 183 comma 8 del D
.lgs n. 267/2000, espresse con la sottoscrizione dell’atto stesso,



DETERMINA

1)     di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedime
nto;

2)    di dare atto che il Comune di Bianzone ha già effettuato le attività previste dal bando Missione
1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Missione 1.3.1 “Piattaforma Digit
ale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU relativa all’inte
grazione di n. 1 Application Programming Interface (API) nella Piattaforma Digitale Nazionale Da
ti (PDND);

3)      di adottare la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/
2000 precisando:

fine da perseguire: sviluppare la capacità di scambio dati digitali tra gli enti tramite interfacce
chiamate API;

oggetto del contratto: servizio di erogazione di una API per l’interscambio di dati tra SUAP del
Comune con la piattaforma PDND;

forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) del D.Lgs.n. 50/201
6, con ordine di acquisto perfezionato mediante sottoscrizione digitale sul MEPA;

termini, modalità e condizioni del servizio: come da ODA MEPA Id n. 7345830 e scheda tecnica -
economica del servizio allegati al presente provvedimento;

4)   di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante ordine diretto di a
cquisto MEPA, alla ditta InfoCamere ScpA di Roma – P. IVA 02303821007, il servizio di sviluppo
di una API di interscambio dati con la piattaforma PDND per il quale si è presentata domanda di fina
nziamento sulla Missione 1, Componente 1, Investimento 1.3, Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Na
zionale Dati” Comuni al costo complessivo di € 3.750,00 + IVA 22%;
 
5)    di impegnare la somma derivante dalla presente per un totale di € 4.575,00 I.V.A inclusa al
capitolo  9997.0  UEB 01.08.2.202  Piano Finanziario 2.2.3.02.001 M 1 P 8 del bilancio 2023/2025,
dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

6)   di specificare che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta tecnico-economica e c
he il contratto verrà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, co. 14, del D. Lgs. n. 50
/2016 mediante scambio di lettera commerciale;

7)    di dare atto che il progetto in parola è finanziato interamente con fondi PNRR dell’Unione
Europea – NextgenerationEU;

8)    di nominare il Geom. Valbuzzi Fabiano quale responsabile unico del procedimento ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016

9)    di dare atto, altresì, che la spesa in oggetto trova intera copertura nell’ambito del contributo conce
sso al Comune di Bianzone a valere sulla Missione 1, Componente 1, Investimento 1.3 “Dati e
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni (ottobre 2022) come



accertato con determinazione n. 120 del 08/06/2023 al capitolo di entrata 3978.0 – RISORSA 4.200.
0100, P.F. E.4.2.1.01.001, del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

10)          di dare atto inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il pr
ogramma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è comp
atibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio, nonché con le vigenti regole di finanza pubbli
ca;

11)   di dare atto che in relazione al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bianzone  ea
lla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla data odierna,
cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul presente
provvedimento.

 
 Il Responsabile del Servizio
DELLE COSTE ALAN

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


